АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от  14.07.2025  № 1371

	Об утверждении Порядка формирования и расходования средств, поступивших в бюджет муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области от платы за негативное воздействие на окружающую среду

В целях финансового обеспечения природоохранной деятельности в границах муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 7 Федерального закона от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», руководствуясь статьей 7 Устава муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок формирования и расходования средств, поступивших в бюджет муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области от платы за негативное воздействие на окружающую среду. (Приложение № 1).
2. Утвердить перечень мероприятий, направленных на использование средств, поступивших в  бюджет  муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области от оплаты за негативное воздействие на окружающую среду. (Приложение № 2).
[bookmark: sub_4][bookmark: sub_3]3. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления возложить   на заместителя    Главы    муниципального образования    -    главного архитектора  Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (А.А. Чевплянский).
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ»
 Смоленской области

А.М. Егикян

                                                              Приложение №1
                                                              к постановлению Администрации
                                                               муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ»
                                                                Смоленской области
                                                           от 14.07.2025 № 1371

ПОРЯДОК
 формирования и расходования средств, поступивших в бюджет муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области от платы за негативное воздействие
на окружающую среду
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет порядок формирования и расходования средств, поступивших в бюджет муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области от оплаты за негативное воздействие на окружающую среду (далее - Порядок).
1.2. Плановые показатели по доходам, поступившим в бюджет муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области от оплаты за негативное воздействие на окружающую среду (далее – экологические платежи) - часть средств бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – местный бюджет), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения выявления и оценки  объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории муниципального образования объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды.

2. Источники образования экологических платежей

2.1. Плановый объем доходов от поступления экологических платежей  утверждается решением Холм-Жирковского окружного Совета депутатов  о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета за счет:
1) Платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;
2) Платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования, вследствие нарушений обязательных требований, штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, административных штрафов, установленных законами Смоленской области за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования.
2.2. Средства, поступившие в местный бюджет от платы за негативное воздействие на окружающую среду, имеют целевое назначение, не подлежат изъятию и расходованию на нужды, не связанные с целями, указанными в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального Закона от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
2.3. Остатки средств, поступивших от платы за негативное воздействие на окружающую среду, включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении местного бюджета, направляются на увеличение расходов за счет платы за негативное воздействие на окружающую среду в очередном финансовом году.
3. Направление расходования бюджетных ассигнований
3.1. Бюджетные ассигнования по использованию экологических платежей отражаются в расходах бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области» на очередной финансовый год и плановый период по разделу 0600 «Охрана окружающей среды, по подразделу 0605 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды».
3.2. Бюджетные ассигнования в объеме, установленном решением Холм-Жирковского окружного Совета депутатов  о местном бюджете  на очередной финансовый год и плановый период, имеют целевое назначение и используются в соответствии с перечнем  природоохранных мероприятий, предусмотренных Приложением №2 к настоящему постановлению.
3.3. Главным распорядителем средств, поступающих от экологических платежей является  Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Главный распорядитель).
3.4. В процессе формирования бюджета муниципального образования муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период в установленном порядке Главный распорядитель осуществляет распределение прогнозных объемов экологических платежей на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с Планом природоохранных мероприятий  в соответствии с Перечнем, предусмотренным Приложением №2 к Правилам разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16., пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2022 № 1370.
3.5. Природоохранные мероприятия включаются в план мероприятий только в случае если реализация предусмотрена на объектах муниципальной собственности, а также на бесхозяйных объектах.
3.6. В течение текущего финансового года бюджетные ассигнования могут перераспределяться в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. Контроль и ответственность за использованием бюджетных ассигнований
4.1. Контроль за использованием бюджетных ассигнований, поступившие от платы за негативное воздействие на окружающую среду осуществляется в порядке, определяемом бюджетным законодательством Российской Федерации.
4.2. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований несет Главный распорядитель.

                                                                  Приложение №2
                                                              к постановлению Администрации
                                                               муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ»
                                                          Смоленской области
                                                           от 14.07.2025 № 1371

Перечень мероприятий, направленных на использование средств, поступивших в  бюджет  муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области от оплаты за негативное воздействие на окружающую среду
(в соответствии с Приложением №2 к Правилам разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16., пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2022 № 1370)

	Код мероприятия
	Наименование мероприятия

	1. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде

	1.01
	Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде

	1.02
	Проведение необходимых обследований объекта накопленного вреда окружающей среде в рамках организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде

	1.03
	Разработка и утверждение проекта ликвидации накопленного вреда окружающей среде

	1.04
	Ликвидация накопленного вреда окружающей среде

	4. Обращение с отходами <*>
<*> Включаются мероприятия, только при условии не включения указанных ниже видов расходов в единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами

	4.01
	Разработка проектно-сметной документации в целях реализации мероприятий, направленных на рекультивацию объектов размещения отходов, в том числе твердых коммунальных отходов

	4.02
	Рекультивация объектов размещения отходов, в том числе твердых коммунальных отходов

	4.03
	Осуществление мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на объекте размещения отходов производства и потребления до снятия с государственного учета объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду объекта размещения отходов производства и потребления после полного выполнения работ по ликвидации и (или) рекультивации, исключающих негативное воздействие на окружающую среду

	4.04
	Создание инфраструктуры по обращению с отходами

	4.05
	Создание, обустройство и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, в том числе закупка контейнеров для накопления ТКО (в том числе раздельного накопления)

	4.06
	Разработка проектно-сметной документации на строительство объектов обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов и перегрузочных станций

	4.07
	Строительство объектов обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов и перегрузочных станций

	4.08
	Выявление территорий, загрязненных твердыми коммунальными отходами объемом 5 кубических метров и более на территориях и объектах, не относящихся к объектам размещения отходов или к местам (площадкам) накопления отходов (далее - территории, загрязненные твердыми коммунальными отходами)

	4.09
	Организация вывоза твердых коммунальных отходов, находящихся на территориях, загрязненных твердыми коммунальными отходами, на объекты обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов

	8. Атмосферный воздух

	8.01
	Разработка проектно-сметной документации в целях реализации мероприятий, направленных на снижение загрязнения атмосферного воздуха

	8.02
	Мероприятия по обустройству озеленения территории населенного пункта, включая создание, содержание, восстановление и охрану расположенных в населенных пунктах газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями, посадка деревьев, кустарников

	10. Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов

	10.01
	Разработка проектно-сметной документации в целях реализации мероприятий, направленных на ликвидацию мест несанкционированного размещения отходов

	10.02
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов

2